ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 23 декабря 2014 года   № 601

Об утверждении Порядка установления и

выплаты дополнительного ежемесячного

материального обеспечения

(социальной выплаты)

В соответствии со статьями 28,41 Закона Республики Крым от 29 мая

2014 года №5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной

власти Республики Крым», частью первой статьи 8 Закона Республики Крым

от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 «Об особенностях установления мер

социальной защиты (поддержки) отдельных категорий граждан,

проживающих на территории Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и выплаты

дополнительного ежемесячного материального обеспечения (социальной

выплаты).

2.    Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Республики Крым,

Председатель Совета министров

Республики Крым                                                                    С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                                  Л. ОПАНАСЮК

Приложение

к постановлению Совета министров

Республики Крым

от «23» декабря 2014 года № 601

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ И

ВЫПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ЕЖЕМЕСЯЧНОГО

МАТЕРИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ (СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ)

1. Настоящий Порядок  определяет механизм установления и выплаты

дополнительного ежемесячного материального обеспечения (социальной

выплаты).

Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение (социальная

выплата)  с 1 января 2015 года устанавливается гражданам, имеющим право

на пенсию за особые заслуги перед Украиной, в соответствии с

законодательством, действовавшим в Республике Крым до 21 февраля

2014 года, а также  нетрудоспособным членам семьи лиц, имевших право  на

пенсию за особые заслуги перед Украиной в случае их смерти.

2. Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение

(социальная выплата) устанавливается лицам, указанным в пункте 1

настоящего Порядка, размер пенсии которым установлен без учета надбавки

за особые заслуги перед Украиной.

3. Выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения

(социальной выплаты) производится к получаемым пенсиям (пожизненному

содержанию судьи), назначенным в соответствии с законодательством

Российской Федерации, за текущий месяц.

4. Выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения

(социальной выплаты) производится органами труда и социальной защиты

населения по месту регистрации  лица.

При доставке дополнительного ежемесячного материального

обеспечения (социальной выплаты) применяются требования к доставке,

установленные для страховой пенсии.

Расходы по доставке и пересылке дополнительного ежемесячного

материального обеспечения (социальной выплаты) осуществляются за счет

средств бюджета Республики Крым.

5. Лица, имеющие право на дополнительное ежемесячное материальное

обеспечение (социальной выплаты), обращаются за его выплатой в органы

социальной защиты населения по месту регистрации с соответствующим

заявлением согласно приложению 1 к настоящему Порядку с приложением

следующих документов:  паспорта,  справки о виде получаемого пенсионного

обеспечения согласно приложению 2 к настоящему Порядку, документа,

подтверждающего право на получение пенсии за особые заслуги в

соответствии с законодательством, действовавшем на территории

Республики Крым  до 21 февраля 2014 года. Указанные в настоящем пункте

документы предоставляются в копиях с приложением оригиналов  для

обозрения.

 6. В случае смерти лица, имевшего право на  дополнительное

ежемесячное материальное обеспечение (социальную выплату),

нетрудоспособные члены семьи умершего имеют право на установление

дополнительного ежемесячного материального обеспечения (социальной

выплаты)  в  следующих размерах: при наличии одного  нетрудоспособного

члена семьи 70 процентов, двух и более – 90 процентов дополнительного

материального обеспечения  (социальной выплаты) умершего, которое было

установлено или могло быть установлено умершему.

Нетрудоспособные члены семьи умершего получателя

дополнительного ежемесячного материального обеспечения (социальной

выплаты) предоставляют в орган труда и социальной защиты населения

копию и оригинал свидетельства о смерти кормильца.

7. Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение

(социальная выплата) устанавливается решением органа  труда и социальной

защиты населения по месту регистрации заявителя со дня обращения, но не

ранее дня, с которого назначается соответствующее пенсионное обеспечение.

Днем  обращения за дополнительным ежемесячным материальным

обеспечением (социальной выплатой) является дата регистрации заявления

лица  в органе труда и социальной защиты населения по месту регистрации.

8. Орган труда и социальной защиты населения в течение пяти рабочих

дней со дня регистрации заявления  со всеми необходимыми документами

принимает решение об установлении дополнительного ежемесячного

материального обеспечения (социальной выплаты) по форме согласно

приложению 3 к настоящему Порядку, либо отказывает в ее установлении, о

чем сообщает в трехдневный срок в письменной форме заявителю, с

указанием причин отказа и возвращает ему документы.

9. Начисленные суммы дополнительного ежемесячного материального

обеспечения (социальной выплаты), которые по тем или иным причинам

своевременно не были получены заявителем, выплачиваются за прошлое

время, но не более чем за 3 года, которые предшествовали обращению за их

получением.

Суммы дополнительного ежемесячного материального обеспечения

(социальной выплаты), не полученные заявителем своевременно по вине

органа труда и социальной защиты населения, выплачиваются за прошлое

время без ограничения каким-либо сроком.

10. Лицам, которым назначено дополнительное ежемесячное

материальное обеспечение (социальная выплата) и которые находятся на

полном государственном обеспечении в соответствующей организации

(учреждении), дополнительное ежемесячное материальное обеспечение

(социальная выплата) выплачивается в полном объеме.

11. Гражданам, одновременно имеющим право на дополнительное

ежемесячное материальное обеспечение (социальную выплату) в

соответствии с Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года

№36-ЗРК/2014 «Об особенностях установления мер социальной защиты

(поддержки) отдельных категорий граждан, проживающих на территории

Республики Крым» (далее - Закон №36-ЗРК/2014), на дополнительное

ежемесячное материальное обеспечение за особые заслуги перед

Республикой Крым в соответствии с иными нормативными правовыми

актами Республики Крым или в соответствии с Федеральным законом от

4 марта 2002 года № 21-ФЗ  «О дополнительном ежемесячном материальном

обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и

особые заслуги перед Российской Федерацией» назначается дополнительное

ежемесячное материальное обеспечение (социальная выплата) в соответствии

с Законом №36-ЗРК/2014, либо одна из иных указанных выплат по их

выбору.

12. Выплата дополнительного ежемесячного материального

обеспечения (социальной выплаты) прекращается в случаях лишения наград

и званий, являющихся основанием для установления дополнительного

ежемесячного материального обеспечения (социальной выплаты),

установления недостоверных или необоснованных данных, на основании

которых было назначено дополнительное ежемесячное материальное

обеспечение либо со смертью получателя или признания его в установленном

порядке умершим или безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца,

следующего за месяцем, в котором наступила смерть гражданина либо

вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или признании

безвестно отсутствующим.

13. Гражданин, которому выплачивается дополнительное ежемесячное

материальное обеспечение (социальная выплата), обязан извещать орган

социальной защиты населения по месту регистрации  об обстоятельствах,

влияющих на выплату дополнительного ежемесячного материального

обеспечения (социальной выплаты).

14. В случае представления недостоверных сведений или

несвоевременного представления сведений, повлекших перерасход средств

на выплату дополнительного ежемесячного материального обеспечения

(социальной выплаты), виновные лица возмещают в бюджет Республики

Крым причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

15. В случае увеличения размера социальной пенсии, органы,

выплачивающие дополнительное ежемесячное материальное обеспечение

(социальную выплату), осуществляют перерасчет дополнительного

ежемесячного материального обеспечения (социальной выплаты).

Перерасчет осуществляется с даты, с которой установлен новый размер

социальной пенсии.

16. Назначение и выплата дополнительного ежемесячного

материального обеспечения (социальной выплаты) осуществляется в

пределах лимитных бюджетных обязательств на указанные  цели,

доведенных в установленном порядке Министерству труда и социальной

защиты Республики Крым на текущий финансовый год.

Контроль за назначением дополнительного ежемесячного

материального обеспечения

17. Контроль за правильностью и своевременностью назначения, отказа

в назначении, возобновлении выплаты дополнительного ежемесячного

материального обеспечения (социальной выплаты) осуществляет

Министерство труда и социальной защиты Республики Крым.

18. Органы труда и социальной защиты населения ежеквартально

направляют отчеты о выплате дополнительного ежемесячного материального

обеспечения (социальной выплаты)  в Министерство труда и социальной

защиты Республики Крым.

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым-

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                                    Л.ОПАНАСЮК

Приложение  1

к Порядку установления и выплаты

дополнительного ежемесячного

материального обеспечения

(социальной выплаты)

Начальнику

_______________________________

(наименование органа труда и социальной

защиты населения)

от _______________________________

(ФИО заявителя)

(адрес регистрации и адрес фактического

проживания заявителя)

______________________________

(телефон)

Заявление

В соответствии с частью первой статьи 8 Закона Республики Крым

«Об установлении мер социальной защиты (поддержки) отдельных категорий

граждан, проживающих на территории Республики Крым» от 17 декабря 2014 года

№36-ЗРК/2014 прошу установить дополнительное ежемесячное материальное

обеспечение (социальную выплату) к пенсии (пожизненному содержанию судьи),

назначенной в соответствии с _____________________________
                      (вид пенсии)

В случаях лишения наград и званий, являющихся основанием для

установления такого материального обеспечения, установления недостоверных или

необоснованных данных, на основании которых было назначено дополнительное

ежемесячное материальное обеспечение либо со смертью получателя или

признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим –

с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть

гражданина либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или

признании безвестно отсутствующим выплата дополнительного ежемесячного

материального обеспечения  прекращается

«___»    _____________   20____ г.                    ______________________
                                                                                 (подпись заявителя)

Заявление принято «___»     _____________
(должность лица, принявшего заявление и документы)         (подпись)              (фамилия, инициалы)

Приложение  2

к Порядку установления и выплаты

дополнительного ежемесячного

материального обеспечения

(социальной выплаты)

СПРАВКА

Гр. _________________________________________________________
                                                   (ФИО)

является получателем пенсии ________________________________________
                                                                      (вид пенсии)

Размер пенсии составляет ______________________________________, в том числе

надбавка за особые заслуги (при наличии)____________________________

__________________

           (дата)

М.П.

_________________________________     _________      _____________
(должность лица, выдавшего справку)                                       (подпись)             (фамилия, инициалы)

Приложение  3

к Порядку установления и выплаты

дополнительного ежемесячного

материального обеспечения

(социальной выплаты)

_________________________________________________________________

(наименование органа труда и социальной защиты населения)

Решение

об установлении дополнительного ежемесячного

материального обеспечения (социальной выплаты) лицам,

имеющим право на пенсию за особые заслуги перед Украиной

«___» ________ 20___г.                                                                      №____

Установить с «___»  _______ 20___ г.  ___________________________ ,
                                                                (фамилия, имя, отчество)

имеющему  право на пенсию за особые заслуги перед Украиной,

дополнительное ежемесячное материальное обеспечение (социальную

выплату), составляющую ___ процентов социальной пенсии  в размере _____

руб.__ коп.

__________________________                       __________     ________________

(наименование должности, ФИО руководителя                             (подпись)

органа труда и социальной защиты населения